36 Deinde talis submersio infinitus in humanum, vel pectus protinus, & secundū modum communem loquendū modum, non dicitur ablūtio, tēnē in communī modo loquendū id ablūtio dicitur, & habet quod vel nō totum in meo gitur, vel immersum emergit latime, ut laps, que Adversarius in exemplarū adducunt, in profundum rūte, vel humis delectus rigorū significatio dicitur ablūtio, sed flatim non licet, quia nihil facetus, & sic in suis doctrinis, sed ministrum a submersio, quia in suis doctrinis, sed ministrum a submersio ex aqua per submersio, non ergo baptisimis proportione in haec habet cū sola ablūtione, sed alia substantia ei ablūtio, in hac enim de signatur proprio similitudinis materiae baptismi, huc enim non debet ablūtione comprehendere, que per se, & ubique est novicia, mortifer, & peccaminaria, quia id plena derogatur, non solum personis baptizandis, & Ministro, sed etiam sacramento, & cultui Religione, quia ratione quamvis cōfessio sit materia sacramenti penitentie, & quamvis cōfessio per litteras ad naturā actus iudiciale sufficiet, in quo infinitum est tale sacramentum, at huc tamē invalida talis cōfessio cōfatur, nec sacramentum infinitum ad ea extendit, quia prajudicat res, & ac fini, & teverentia sacramenti, vide alias rationes apud Hiquam.

43 Hinc patti ad fundamento in opposite feneantia; negatur enim submersionem in fanticum in pectus, vel illo unius esse vere, & propriæ ablationem, & mundationem à fodiibus, quia ex natura actionis ordinatur ad mortem infantis non autem ad ablationem, per quam tollantur fortes, falsa substantia ex vita baptizati. Ad Confirmationem ex eadem doctrina negari potest, utrè baptisimū conferri etiam in illis casibus, quod solum ablutio, quo est materia baptisimi, talis esse debet, ut ex natura sua ad mortem baptizandi non ordinetur, hoc enim magis congruum est, vivere infirmitatem & ablationi usus, sed confutare, & mortali, ut ad huncque vel etiam casus de aqua feruida, & venenata, si placet, admitti rotest cum validitate sacramenti, quia si sequitur deinde mors infantis, hoc non est ex natura talis ablationis in aqua, sed ex quaestione accidentalis ipsius aquæ. Ad ultimum, si recte baptisimus non ordinetur ad vitam corporis, sed anima, tamen neque se ordinatur ad mortem corporis, sic autem ordinatur, si sub materia clavis comprehendetur ablutio ex natura sua ad necrem hominem ordinata, qualis est submersio, quæ in hoc fentia dicti potest baptismissus, etiam ordinatus ad vitam corporis, querentes pro eius materia infinitus est talis ablutio, quia ex natura compatibilis sit cum vita corporali. Casus autem ille, quo non posset minister Catechumenum ex fonte extrahere, vel lumine, ad rem non est, tunc enim verus baptismissus est, quia per accidentem sequetur tunc mons baptismissus, membrum ex defectu virtutum, non autem per se, & ex natura rei, ut evenit in ea submersionis, de qua est sermo.

44 Quartus principaliter, quia baptismalis ablucio est alio modo potest exerceri, nempe per aspergimē, seu effusione aqua corporis, qui modus baptizandi ut plurimi in Ecclesia servatur, centum est apud omnes non oportet, ablutione fuit in toto corpore, aut majori eius parte, aliquo tempore nulli baptismi tunc perficitur, eis, qui regulariter in sole capite datur; non enim est verisimile, inquit Sctus d. 4, q. 5. *Illi quelli*, quid in die Pentecostes, quando baptizati sunt tria milia ab Apollinis Actuum 2, quid quilibet quantum ad totum corpus suum lavaretur aqua, sed praeceps quantum ad faciem affergendo, vel quantum ad caput perfundendo. Sed dubitatur, quam corporis partem necesse sit aqua perfundere, ut validius centefactus baptizetur; Vaf. Henr. Kellionus, Diana, Catechensis, Meritatus, & deplures Recentiores, quos ita recte dicunt amplificare, & absolute loquendo validius esse baptismum, abluta quacunque corporis parte etiam minima; Ratio ipsum est, quia sicut homo dicitur tangi, & vulnerari, in quacunque parte tangatur, & vulneretur, ita etiam dicitur ablutus, in quacunque corporis parte ablutus; tunc quia anima rationalis est in qualibet parte ergo quacunque corporis pars abluta etiam minima, vete denominari potest totus homo ablucus, & effectus baptismi etiam in anima recipi potest. Inq. aliqui dicunt, ad voluntatem baptismi sufficere, si aqua solo capillos attingat, & per eos deluat, etiam cum non artigant, quia capillos quoque putant animas anima rationali, vel selenum computantur, tanquam corporis partes, & sumuntur, ut unum totaliter cum corpore.

45 Sed superfluitates, & excrementa quedam, & consequentes capilli aqua diluuntur, & aspergitur, non potest homo dici ablucus, Caspensis vero disp. 1. *di baptismo fest.* 2. inquit, quod si pili, capilli, & ungues non ponantur partes integrales humani corporis, eorum ablutionis si caro tingatur aqua, non erit congrua baptismo; ita autem vera, & proprie, ut ipse ablutio putat, humani corporis pars integralis, eorum ablutio erit idonea baptismo, si sufficiat ablui per exiguum humani corporis partem; Unde quia nos quoque disp. 1. de *Anima* q. 9. art. 2. probabile esse diximus, pilos, & capillis esse animatos, hinc secundo dicendum modis vel emerit adstringi; adhuc tamen, primo libertudo subficiens, quia ad veritatem tem baptismi opus est, ut corpus, & carnem tangat aqua, illud Ang. hom. 90. in Joan. *Ore sua la virtus aquae*, ut corpus tangat, et cum abluit: cum igitur capilli non sint veri, & propriæ corporis partes, sed locis ornamentum, eorum praecisa ablutio non erit materia baptismi idonea.

46 Postremo, queri potest, an sufficiat quemcumque modica aqua quantitas, utpote aliqua gutta ad valorem baptismi? Negant aliqui ut Bonacina, Grand. Lyman, & alii Recentiores, quibus subficiunt Centius ex nolitis; Et ratio est, quia ad baptismum requiri coactus succedivit, & tanta aqua quacunque, qua posse fit homo denominari ablutus; Ex quo infest Bonac. loc. cit. n. 18. invalidum esse baptismum, quando quia una, vel duabus aut tri bus aqua gutta saspergitur, eo quod non possit sic dici homo simile citer ablui. Afirmant alii, dummodum tamen gutta aqua fuerit, ac extenderit per aliquas corporis partes, aliquoquin si in aliquo parte

extendatur per aliquas corporis partes aliquoquin si in aliqua parti sit, & non fuerit, vere non nobilitate, ita Vaquez, Henrquez, Moratius, Caspensis. Aversa, qui alias citant; ideoque Bonacina dicit loc. cit. paucas guttas non sufficiunt, praeterea si perficiantur, & non fluant per corporis, & hac eadem ratione tenent Centurii, sicut agere pro materia baptizanti non sufficiunt, quia illa pofuit oblongata, sed plana in totunditate veris derivatur corporis hancem. Ex quo constat, hanc quoque esse potius item de nomine quam de re. Neque enim Autores primi, ne opinionis negant, paucas guttas ad baptismum sufficiunt, si per partes corporis fluant; Neque Autores secundi, ne opinionis affirmant, esse materiali sufficiemt, si persistant, & non fluant per corpus. Secundum tamen dicunt modus conformior Doctori videtur dif. 4. cit. dico, ut patet in exemplum partium minus principialium non adducit partes minima sicut digitum, vel acutulum, sed manum, vel pedem, quare si de his sit dubitum, ut temporum sub conditione censeat esse baptizatum, tanto magis credendum est, hoc de minimo minus paribus afferiatur, ita etiam D. Th. cum suis Suarez, Valentia, Coninch, Nugus, Aversa, Bonacina, Silvester, Armilla, Tabiena, Rosella, & ceteri Summisti, & eis communis opinio, Ratio est, quia hoc sacramentum sicut et summe necessarium, ita cum maxima securitate tradendum est, non periculo exponatur anima infantis, & propriece monemur recte ut circato ex-

Q U E S T I O S E C U N D A
De forma Sacramenti Baptismi.

49. **P**rimo notandum est, ac certum de fide, esse necessarium, in hoc sacramento certam verborum formam, & veram, ac legitimam esse, que sumitur ex illis Christi verbis Matth. ult. baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Veritatem est, aliqua reperiri diversitatem in accommodatione, & usitate formas inter Ecclesias Latina, & Graecam, siquidem Latin baptizant dicendego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Gregorius vero baptizans dicens Baptizo te Ierusalem Christum in nomine eius, et quia de fidetur nomine modo forma illae legitima.

ut patet ex Conc. Flor. & ipso Ecclesiæ usu, nobis tamen non licet ut forma Græcorum quia eis contraria confundendum, ne fieri fine scandalum, Ratione autem hujus diversitatis deditur Doct. 4. dist. 3. q. 2. s. de secundo ex eo, quod refutat Paulus Cor. 1. ortum fuisse dissensum inter Christianos & gloriantur enim in uno quisque de suo Ministro baptizimi, unde dicebant: *ego sum Pauli, ego sum Capitis*, & sic videbantur adscribere virtutem baptismi Ministri, unde Apolito eos reprehendit & dicens *numquid divisus est Christus* collendum itaque hoc scribita inter eos ordinatum fuit, Minister non exprimeretur in propria persona, ne haberent occasionem glorianti in Ministerio, nec actus indicativo modo, sed optativus, unde vult Doctor, verborum illud: *baptizetur non esse imperativi modi, ut volunt R. Rententores, sed optativi, ad designandum non esse illius Ministrum, qui virtute in eis baptizatos, sed Deum illum virere desiderare tantum*, & orate Deum, ut virtutem baptismo conferat, quia imperatus modus designat auctoritatem Ministeris, prebeatrice non ita. Insuper voluerunt exprimere suscipientem in tercia persona, & non in secundum facili Latinis, ut significaretur, illud quod recipit suscipiens, non recipere ab eo, qui verba in ipsum dirigit, felicitate a Ministro, sed à Deo; & haec omnino ordinata fuerit ad eam optionem tollendam, quod baptizans a Ministro virtutem recipiat; & quod diffat baptismus ab hoc, vel illo Ministero datum; Quo scutculo cestante tolli potuit illa forma, quia verba illa, *ego baptizo te*, institutione Christi magis conformatur, & significavit, baptizatum a Ministro pro-

cedere ministerialiter tantum, non vero principaliter.
50 Secundo statuendū est, de necessitate sacramenti requiri, ut in forma baptismi exprimatur persona, quā baptizatur, ut patet in utraque forma Latinorum, & Graecorum, per illud verbum *Tu sis forma Latinorum, aut sicut seruus in forma Graecorum;* ut hō modo explicetur distinctione inter per sonā baptizantem, & baptizatam, quod necessarium est ad valorem baptismi, quia nemo potest seipsum baptizare. Non ita tamē opus est, exprimi personā ministri baptizantis dīcēre, baptimus enim forma Graecorum consueta administratus validus erit constat ex Concil. Flor. cit. & tamē in ea forma dīcte non exprimunt personā ministri baptizantis; itā Scotus d. 3. cit. q. 6. de tertio, ubi ait, quid sicut sufficiens necesse sit exprimere in forma baptismi, ministri ramen non est simpliciter necessarium aliquo verbo exprimi; Unde nō solē pretermittatur *li ego*, & dicatur *baptizo te* in ipso verbo factis includitur persona ministri, fēt etiā nō nec in ipso verbo explicetur, ut patet in forma Graecorum adhuc perficiunt sacramenti; unde sequitur, quid etiam si dicatur baptizat te Christus, vel Deus aut baptizat hic a Christo, vel à Deo valerer baptismus quia de facto hunc sensum Christi intendunt in sua forma.
51 Tertio addit Doctor ibidem auctus opus est, cīdē etiam necessariū est, ut in forma baptismi, quā baptizatur, ut patet in utraque forma Latinorum, & Graecorum, per illud verbum *Tu sis forma Latinorum, aut sicut seruus in forma Graecorum;* ut hoc modo explicetur distinctione inter per sonā baptizantem, & baptizatam, quod necessarium est ad valorem baptismi, quia nemo potest seipsum baptizare. Non ita tamē opus est, exprimi personā ministri baptizantis dīcēre, baptimus enim forma Graecorum consueta administratus validus erit constat ex Concil. Flor. cit. & tamē in ea forma dīcte non exprimunt personā ministri baptizantis; itā Scotus d. 3. cit. q. 6. de tertio, ubi ait, quid sicut sufficiens necesse sit exprimere in forma baptismi, ministri ramen non est simpliciter necessarium aliquo verbo exprimi; Unde nō solē pretermittatur *li ego*, & dicatur *baptizo te* in ipso verbo factis includitur persona ministri, fēt etiā nō nec in ipso verbo explicetur, ut patet in forma Graecorum adhuc perficiunt sacramenti; unde sequitur, quid etiam si dicatur baptizat te Christus, vel Deus aut baptizat hic a Christo, vel à Deo valerer baptismus quia de facto hunc sensum Christi intendunt in sua forma.
52 Tertio addit Doctor ibidem auctus opus est, cīdē etiam necessariū est, ut in forma baptismi, quā baptizatur, ut patet in utraque forma Latinorum, & Graecorum, per illud verbum *Tu sis forma Latinorum, aut sicut seruus in forma Graecorum;* ut hoc modo explicetur distinctione inter per sonā baptizantem, & baptizatam, quod necessarium est ad valorem baptismi, quia nemo potest seipsum baptizare. Non ita tamē opus est, exprimi personā ministri baptizantis dīcēre, baptimus enim forma Graecorum consueta administratus validus erit constat ex Concil. Flor. cit. & tamē in ea forma dīcte non exprimunt personā ministri baptizantis; itā Scotus d. 3. cit. q. 6. de tertio, ubi ait, quid sicut sufficiens necesse sit exprimere in forma baptismi, ministri ramen non est simpliciter necessarium aliquo verbo exprimi; Unde nō solē pretermittatur *li ego*, & dicatur *baptizo te* in ipso verbo factis includitur persona ministri, fēt etiā nō nec in ipso verbo explicetur, ut patet in forma Graecorum adhuc perficiunt sacramenti; unde sequitur, quid etiam si dicatur baptizat te Christus, vel Deus aut baptizat hic a Christo, vel à Deo valerer baptismus quia de facto hunc sensum Christi intendunt in sua forma.

sitate sacramenti extiximi actionem ipsam baptizandi sive exprimunt per verbum actuvm, ut fit a Latinis, sive per pallium, ut fit a Graecis; & sumitur ex illo Matth. *baptizantes eos &c.* ubi exprimitur adūs & sufficiens; & ratio est, quia baptisimus est sacramentum confitens in iustitia, in sacramentis autem confitens in iustitia exprimitur actio ipsa factamentalis; sed etiam quia in collatione baptisimi duplex intercedit causa, quae principali sunt, quae est sancta Trinitas & instrumentalis, quae est minister baptizans; ergo forma baptisimi urtu mque debet exprimere, & Trinitatem invocatam, cuius nomine auctoritate & virtute fit baptisimus, & exteriore actu baptizandi, qui fit a Ministro. Dices, hoc repugnat precedentibus asserto, in quo diximus, nec esset non esse exprimere personam ministri, qui baptizat. Negatur alius plenum, aliud enim est, exprimendam eis in forma actionem, quae exercetur circa eum, qui baptizatur, aliud vero exprimendum eam per personam ministri baptizantis, item aliud est, non esse necessarium directe exprimere personam ministri, & aliud est, debere direxere, & explicitè excludere, primi quidem adiutum, non tam secundum, non enim valeret, si quis diceret, baptizat te Christus, & non ego, quia in illo ipso modo dici de *baptizat te Christus*, debet implicite & indirecte subintelligi, baptizat te Christus per hoc meū ministerium, sive per meā manus, id eoque non debet hoc excludi directe per aliam contraria negationem; si enim fieret talius exclusio dicendo, baptizat te Christus & non ego, profecto non baptizat, qui ad伏fatur intentione Christi & Ecclesie; sed si illa nota non fiat exclusio, etiam si directe persona ministri non exprimatur, sed expressio personae Christi, & alii, sive s. & c. &c. &c.

55 Ceterum Bellaminus, Suarez, Vasq., Coninc. Aversa, & alii Recensiones, ac Summularis probabilitas censent, nunquam administratum fuisse baptismum in nomine Christi, quod pluribus auditorebus probate conatur; Et quando in Actis Apostolorum legitur, baptismum in primitiva Ecclesia administratum fuisse in nomine Christi; sic explicat, quod Apostoli dederunt baptismum Christi, hoc est institutum a Christo, & cuius auctor fuit Christus ad differentiationem baptisimi Iohannis, & quod baptizaverint merito, & in fine, & in virtute Christi; Alii dicunt, Apostolos baptizare cum expressa invocatione Sanctissimae Trinitatis, facta speciali mente Iesu Christi in secunda persona hoc modo. Ego te baptiza in nomine Patris, & Iesu Christi filii eius, & Sp. Venerum.